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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Mgr. Veronika Hodinová

Školitel: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Název rigorózní práce: Studium mechanismu vasodilatačního účinku

3,4-dihydroxyfenyloctové kyseliny a 4-methylkatecholu ex vivo

Cílem této práce bylo ověřit, metodou izolované aorty potkana ex vivo, několik

mechanismů vasodilatačního účinku dvou kolonických metabolitů flavonoidů, kyseliny

3,4-dihydroxyfenyloctové a 4-methylkatecholu. Potvrdili jsme, že oba testované

metabolity vykazují vasorelaxační účinky. Mechanismy vasodilatačního účinku jsme

zjišťovali pomocí experimentů s inhibitorem cyklooxygenázy a dále prací s inhibitory

draslíkových kanálů aktivovaných vápníkem. Zjistili jsme, že na vasodilatačním

působení kyseliny 3,4-dihydroxyfenyloctové se pravděpodobně podílejí jak

cyklooxygenáza, tak některé podtypy draslíkových kanálů aktivovaných vápníkem.

Mechanismus vasodilatačního účinku 4-methylkatecholu se nepodařilo zjistit, výsledky

byly nejednoznačné. Účast cyklooxygenázy je však nepravděpodobná.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Mgr. Veronika Hodinová

Supervisor: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Title of rigorous thesis: The ex vivo study of mechanism of vasodilatation effect

of 3,4-dihydroxyphenylacetic acid and 4-methylcatechol

The aim of this thesis was to prove some mechanisms of vasorelaxation effects

caused by two colonic metabolites of flavonoids, 3,4-dihydroxyphenylacetic acid and

4-methylcatechol, by the ex vivo method of isolated rat’s aorta. We confirmed the

vasorelaxation effects in both of the metabolites. We found out the mechanisms

of vasorelaxation effect by experiments with the inhibitor of cyclooxygenase and also

by experiments with inhibitors of calcium-activated potassium channels. We found out

that the cyclooxygenase as well as some subtypes of calcium-activated potassium

channels have both participated in the vasodilatation effect

of 3,4-dihydroxyphenylacetic acid. We were not able to confirm the mechanism

of vasodilatation effect of 4-methylcatechol, the results were ambiguous.

The participation of the inhibition of cyclooxygenase is unlikely.
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1 SEZNAM ZKRATEK

ACE = angiotenzinogen konvertující enzym

ADP = adenosindifosfát

ANP = atriální natriuretický peptid

ATP = adenosintrifosfát

BDNF = mozkový neurotrofický faktor

Ca2+ = vápenaté kationty

cAMP = cyklický adenosinmonofosfát

cGMP = cyklický guanosinmonofosfát

CO = oxid uhelnatý

CO2 = oxid uhličitý

COX = cyklooxygenáza

CYP = cytochrom P450

DAG = diacylglycerol

3,4-DHPA = kyselina 3,4-dihydroxyfenyloctová

EDHF = hyperpolarizující faktor odvozený z endotelia

EDRF = endoteliální relaxační faktor

3-HPPA = kyselina 3-(3-hydroxyfenyl)propionová

IKCa = vápenatými kationty aktivované draslíkové kanály, středně vodivé

IP3 = inositoltrifosfát

KVO = kardiovaskulární onemocnění

LPC = lysofosfatidylcholin

4-MC = 4-methylkatechol

NGF = nervový růstový faktor

NO = oxid dusnatý

NOS = syntáza oxidu dusnatého

O2 = kyslík

PDGF = destičkový růstový faktor

SKCa = vápenatými kationty aktivované draslíkové kanály s nízkou vodivostí
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VEGF = vaskulární endoteliální růstový faktor
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2 ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění (KVO) představují nejčastější příčinu úmrtí

na celém světě. Mezi kardiovaskulární onemocnění řadíme arteriální hypertenzi,

hyperlipidémii, aterosklerózu, tromboembolickou nemoc, ischemickou chorobu dolních

končetin, ischemickou chorobu srdeční, srdeční arytmie a srdeční selhávání. Pokud

je kardiovaskulární onemocnění diagnostikováno v počátku a nejedná se o život

ohrožující stav, je možné jej zvrátit nefarmakologickou léčbou. Taková léčba však

mnohdy nestačí a je potřeba připojit léčbu farmakologickou. Existuje množství léčiv,

která zlepšují kvalitu života lidí s onemocněním kardiovaskulární soustavy. Je však

nutné vyvíjet stále nová léčiva, přičemž vhodným zdrojem mohou být přírodní látky.

Jako příklad lze uvést flavonoidy, kdy existuje již celá řada studií zabývajících

se pozitivním vlivem těchto látek na živý organismus. Je však důležité zohlednit

metabolizaci flavonoidů v organismu a uvědomit si, že nositelem určitého pozitivního

účinku není flavonoid samotný, nýbrž jeho metabolit. (Lopez a Jan 2019, Vlček et al.

2010, WHO 2017)

Rigorózní práce se zabývá vlivem metabolitů kvercetinu, 4-methylkatecholu

a kyseliny 3,4-dihydroxyfenyloctové, na aortu potkana ex vivo. Ukazuje se, že obě

sloučeniny mají vasorelaxační účinek. Mohly by se proto podílet na kardioprotektivním

působení kvercetinu a do budoucna být potenciálně využitelné např. v rámci hledání

nových možností léčby vysokého krevního tlaku. Práce zkoumá dva možné

mechanismy vasorelaxačního účinku obou látek.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Cévy

Oběhový systém je tvořený různými typy cév. Zjednodušeně lze cévy rozdělit

na tepny a tepénky, které vedou krev ze srdce do tkání; tenkostěnné kapiláry,

umožňující výměnu plynů a metabolitů; žíly a žilky, kterými se krev navrací z těla zpět

do srdce. Podle funkce můžeme však cévy rozdělit do šesti kategorií, které budou

zmíněny dále. (Trojan et al. 1994, Ward et al. 2005)

Stavba cévní stěny je značně přizpůsobena funkci cévy, cévní stěna se liší

zastoupením jednotlivých složek. Obecně lze stěnu cévy popsat třemi základními

vrstvami. (Trojan et al. 1994)

3.1.1 Stavba cévní stěny tepny

Vnitřní vrstva cévní stěny tepny je tunica intima. Tvoří ji endotelové buňky,

pod nimiž se nachází seskupení elastických, kolagenních vláken a elastických blanek.

Endotel má mnoho funkcí. Vytváří nesmáčivý povrch mezi krví a cévou, tvoří

vasodilatační (oxid dusnatý, prostacyklin) a vasokonstrikční (např. endotelin-I,

tromboxan A2) působky, ovlivňující průsvit cévy. Důležitou vlastností endotelu

je i antitrombotické působení. (Čihák 1997, Trojan et al. 1994, Ward et al. 2005)

Nejsilnější vrstvou tepenné stěny je tunica media – střední vrstva. Skládá

se z buněk hladké svaloviny opřádaných elastickými a kolagenními vlákny. Velké tepny

jsou elastického typu, převládá u nich elastická složka. Středně velké tepny mají

elastickou a svalovou složku v rovnováze, u malých tepen převažuje svalovina (obrázek

1). (Čihák 1997, Kopecký a Cichá 2005)

Povrch tepny tvoří tunica externa, která se skládá z vazivové vrstvy

s elastickými a kolagenními vlákny. Vlákna přecházejí do vaziva v bezprostřední

blízkosti tepny, čímž cévu fixují v jejím okolí. (Čihák 1997, Trojan et al. 1994)

12

Obr. 1 Schéma průsvitu velkých, středních a malých tepen

Modifikováno z: Trojan et al. (1994)

3.1.2 Stavba cévní stěny žíly

Žilní stěny mají také tři vrstvy jako tepny. Jsou zde určité odlišnosti, vrstvy

cévní stěny mají menší tloušťku a rozdíl je také v poměru zastoupení jednotlivých

složek cévní stěny. Ve vnitřní vrstvě se elastická vlákna a elastické blanky vyskytují

až u středně velkých a velkých žil. Tunica media je tenčí a obsahuje méně hladké

svaloviny, než je tomu u tepen. Na některých žilách svalovina dokonce chybí. Pro žíly

jsou charakteristické chlopně. Jedná se o vazivem vyztužené výběžky vnitřní stěny

cévy, které jsou kryté endotelem. Žilní chlopně umožňují průtok krve pouze jedním


[…]


že snížení krevního tlaku je značné především u pacientů s již projevenou hypertenzí,

ale není příliš patrné u pacientů s tzv. prehypertenzí. U lidí trpících metabolickým

syndromem se snížil systolický tlak již při příjmu 150 mg kvercetinu za den. Zatímco

účinek na krevní tlak je již z části zdokumentovaný, mnohem méně víme o jeho

mechanismu. Ze studií prováděných na zvířecích modelech je patrné, že látka způsobuje
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relaxaci aorty. Podrobné vysvětlení mechanismu vasorelaxace však stále chybí.

(Marunaka et al. 2017, Spencer et al. 2003)

Ukázalo se, že pro ovlivnění krevního tlaku kvercetinem je velice důležitý jeho

způsob podání. Při perorálním podávání došlo nečekaně k výraznějšímu snížení

krevního tlaku než při intraperitoneálním podávání. Je proto pravděpodobné, že

pro účinek kvercetinu je důležitá jeho metabolizace v gastrointestinálním traktu

a na vasorelaxaci a následném snížení krevního tlaku by se mohly podílet některé

metabolity. (Galindo et al. 2012)

Při získávání výsledků pro rigorózní práci jsme sledovali mechanismus

vasodilatačního působení dvou metabolitů kvercetinu na hrudní aortu potkana ex vivo.

Jednalo se o kyselinu 3,4-dihydroxyfenyloctovou a 4-methylkatechol. U obou

sledovaných metabolitů byl nejprve potvrzen relaxační účinek na stěnu hrudní aorty.

Mechanismus vasorelaxačního působení byl testován pomocí inhibitorů. Prováděli jsme

pokusy s inhibitorem cyklooxygenázy – indomethacinem a dále s inhibitory

draslíkových kanálů aktivovaných vápníkem – TRAM-34 (inhibitor IKCa) a UCL-1684

(inhibitor SKCa).

U 3,4-DHPA byly výsledky jednoznačné. Použití indomethacinu, TRAM-34

či kombinace TRAM-34 + UCL-1684 výrazně snížilo vasorelaxační účinek 3,4-DHPA.

Můžeme proto předpokládat, že na vasorelaxaci navozené 3,4-DHPA se podílejí jak

cyklooxygenáza, tak některé podtypy draslíkového kanálu aktivovaného vápníkem.

Inhibice navozená kombinací TRAM-34 + UCL-1684 byla účinnější, než samotný

TRAM-34, ale rozdíl nebyl významný. Nicméně i tak by se na vasodilataci mohly

podílet oba zmiňované typy draslíkového kanálu.

Při experimentu s 4-methylkatecholem nebyla přítomností indomethacinu

vasorelaxační aktivita téměř ovlivněna, inhibice cyklooxygenázy je proto

nepravděpodobná. Pokud se týká účasti draslíkových kanálů aktivovaných vápníkem,

nezískali jsme jednoznačné výsledky. Při testování kombinace látek TRAM-34

s UCL-1684 došlo sice k nevýznamnému snížení vasorelaxační aktivity 4-MC, ale

při použití TRAM-34 se vasorelaxační účinek 4-methylkatecholu paradoxně mírně

zvýšil. Interpretace výsledků ohledně 4-methylkatecholu je proto obtížná. Práci by proto

bylo vhodné doplnit dalšími pokusy, zejména těmi, které by sledovaly vliv inhibice

pouze pomocí UCL-1684. (Pourová et al. 2018)
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Tato rigorózní práce je součástí širšího výzkumu kardiovaskulárních účinků

flavonoidů. U dostupných kolonických metabolitů flavonoidů byla nejprve jako

screening testována schopnost vasorelaxace ex vivo na aortě potkana. Z testovaných

metabolitů vykazovaly zajímavé vasorelaxační účinky 4-MC, 3,4-DHPA a také

3-(3-hydroxyfenyl)propionová kyselina (3-HPPA). U těchto tří metabolitů byly

sledovány i možné mechanismy účinku – část pokusů byla náplní mojí práce. Dále byl

u těchto látek ex vivo zkoumán i vasorelaxační účinek na mezenterickou artérii (tyto

pokusy zohledňují nesmírný význam drobných cév pro krevní tlak). Získané pozitivní

výsledky byly následně potvrzeny i v experimentech in vivo. Všechny sledované látky

(4-MC, 3,4-DHPA a 3-HPPA) byly schopny snížit krevní tlak u hypertenzních potkanů

a tento účinek byl dávkově závislý. (Najmanová et al. 2016, Pourová et al. 2018)
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8 ZÁVĚR

Rigorózní práce sledovala mechanismy vasorelaxačního účinku vybraných

metabolitů kvercetinu na stěnu hrudní aorty potkana ex vivo. Zjistili jsme, že:

 Oba testované metabolity, 4-MC i 3,4-DHPA, skutečně vykazují

vasorelaxační účinek.

 Při užití inhibitoru cyklooxygenázy (indomethacinu) byla potlačena

vasorelaxační aktivita 3,4-DHPA, vasorelaxační účinek 4-MC se téměř

nezměnil.

 Při užití inhibitoru IKCa (TRAM-34) došlo k potlačení vasorelaxační

aktivity 3,4-DHPA, vasorelaxační účinek 4-MC byl naopak paradoxně

výraznější.

 Při současném užití inhibitorů IKCa (TRAM-34) a SKCa (UCL-1684)

došlo k významnému potlačení vasorelaxační aktivity 3,4-DHPA,

u 4-MC byl pokles tohoto účinku nevýznamný.

 Z výsledků vyplývá, že na vasorelaxaci navozené 3,4-DHPA se podílejí

jak cyklooxygenáza, tak i draslíkové kanály aktivované vápníkem.

 Mechanismus vasodilatačního účinku 4-MC nelze z výsledků odvodit,

účast cyklooxygenázy je nepravděpodobná.
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