Název rigorózní práce **Studium mechanismu vasodilatačního účinku 3,4-dihydroxyfenyloctové kyseliny a 4-methylkatecholu ex vivo**

Uchazeč **Mgr. Veronika Hodinová**

Oponent **PharmDr. Alejandro Carazo, Ph.D.**

### Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce (RP) Mgr. Hodinové se zabývá studiem mechanismu účinků vybraných molekul v hladkém endoteliálním svaly ex vivo. Tento typ práce je velice zajímavý, jelikož se přímo zaměřuje na molekulární mechanismus, díky kterému je endoteliální hladký sval relaxován. Experimentální model potkana je navíc jedním z nejbližších modelů lidského organismu, což zvyšuje relevanci obdržných výsledků.

Autorka detailně popsala charakteristiky endoteliální tkáně a látky v ní působících. Výsledky jsou dobře prezentované a vybrané látky jsou, dle výsledků, v experimentálních podmínkách velmi aktivní. Diskuze o získaných výsledcích je bohatá a pečlivě zpracovaná. Nicméně, diskuze o potenciálně významu tyto výsledku na lidský organismus by zvýšila ještě kvalitu této kvalifikační práce.

Tato práce používá recentní a relevantní citace, což dále potvrzuje skutečnost, že vybrané téma je významné. Práce je dobře napsaná a výsledky jsou detailně a pečlivě popsány.

Co se týče formální stránky, kvalita některých obrázků by mohla být lepší. Tyto formální chyby však nesnižují kvalitu práce.

Otázky:

- Jaký byl důvod, proč jste si vybrali tyto látky a ne jiné?
- V práci nejsou uvedeny koncentrace, ve který se vybrané látky vyskytují v organismu, ať už u potkana nebo u člověka. Jaká je reálná koncentrace?
- Vasorelaxační účinek testovaných látek je poměrně silný v mikromolárních koncentracích. Jaká je podle Vás potenciální aplikace v in vivo experimentech? Jsou tyto koncentrací relevantní z fyziologického hlediska?

Po úspěšném zodpovězení výše uvedených otázek, doporučuji RP komisi k obhajobě.